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«Yo amo a los que me aman, y me hallan los que temprano me buscan» 

(Proverbios 8:17) 
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INTRODUCCIÓN 
 

El siguiente análisis breve sobre el desempeño asegurador de Nicaragua, se elaboró sobre la base del Estado de 

Resultados de las Compañías Aseguradoras al mes de diciembre de 2018, publicado por la Superintendencia de 

Bancos y de Otras Instituciones Financieras (SIBOIF) en la página web de este organismo. Para los efectos de 

este análisis las cifras se presentan en moneda dólar de los Estados Unidos de Norte América (USA), para lo cual 

se dolarizaron las cifras presentadas por la SIBOIF al final de cada mes, al tipo de cambio oficial publicado por 

el Banco Central de Nicaragua (BCN).  

 

En el período 1ro. de enero al 31 de diciembre de 2018, operaron cinco compañías aseguradoras debidamente 

autorizadas por la Superintendencia de Bancos (SIBOIF) las cuales son: AMÉRICA, LAFISE, INISER, ASSA y MAPFRE. 
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1. RESULTADOS GENERALES DEL SISTEMA 
 

a. El Sistema Asegurador Nacional al mes de diciembre de 2018 presenta utilidades, antes del I. R, 
por la suma de US$38.71 millones. Este importe presenta un incremento del 7.75% frente al mismo 
período un año antes, la variación absoluta fue de US$2.78 millones. Este resultado se obtuvo tras 
un incremento en las primas totales del 1.75%, mientras que las primas retenidas expresaron una 
disminución del 6.81%. Tabla 1. 

 
b. La utilidad operativa antes del I.R. de US$38.7 millones fue generada por el área técnica y 

financiera. El área técnica obtuvo un beneficio de US$16.06 millones, importe que expresó una 
disminución del 3.78% respecto al mismo período un año antes. Por su parte el área financiera 
obtuvo una ganancia de US$22.65 millones, la cual registró una dinámica del 17.8% en relación al 
beneficio contabilizado al mes de diciembre 2017.  

 
c. El resultado técnico disminuyó su beneficio asociado al comportamiento de las primas retenidas 

las cuales acusaron una caída del 6.81%. 
 

Por su parte los siniestros de retención se elevaron un 15.03%, provocando que la tasa de 
siniestralidad subiera de un 39.6% a un 48.9%.  
 
Mientras que los gastos netos se incrementaron un 9.4%, de esta forma la tasa de gastos aumentó 
de un 41.2% a un 48.3%. En esta situación incidieron los gastos de adquisición, rubro que presenta 
un incremento del 20.13%. 
 

Cabe mencionar, que la variación de las reservas de retención registrada a diciembre 2018 fue 
negativa por la suma de US$12.29 millones, contrario al incremento de US$11.35 millones que se 
observó a diciembre de 2017, lo cual generó una variación de reserva negativa de US$23.64 
millones, situación que favoreció en el resultado técnico del período en curso. 

 

El gráfico 1, ilustra comparativamente la evolución de las principales variables del Estado de Resultados 
de todo el Sistema Asegurador. Luego, en la Tabla 1, se presenta el Estado de Resultados, donde se 
evidencian los puntos antes mencionados. 
 
Gráfico 1. 

FUENTE: ELABORADO  SOBRE LA BASE DE INFORMACIÓN ESTADÍSTICA AL MES DE DICIEMBRE DE CADA AÑO, PUBLICADAS POR LA 
SUPERINTENDENCIA DE BANCOS  (SIBOIF) 
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RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS DE TODO EL SISTEMA  
 

 

 
TABLA 1 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

ANALISIS ESTADO DE RESULTADOS TODO EL SISTEMA 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

        

CONCEPTOS 
GUIA 2 0 1 7 2 0 1 8 VARIACIÓN 

% IMPORTES ESTRUC.% IMPORTES ESTRUC.% ABSOLUTO RELATIVO 

(1) 
 

(2) 
 

(3) 
 

(4=3-2) (5=4/2) 

  I. PRIMAS EMITIDAS 
       

    1. Primas Totales Netas de Dev. y Canc.   219,661.9  223,503.4  3,841.5 1.75% 

    2. Primas Cedidas en Reaseguro 2/1 73,575.1 33.49% 87,360.6 39.09% 13,785.5 18.74% 

    3. Primas Retenidas  (1-2) 3/1 146,086.8 66.51% 136,142.8 60.91% -9,944.0 -6.81% 
 

 
      

    4. Variación de Reservas de Retención 4/3 11,351.6 7.77% -12,291.5 -9.03% -23,643.1 -208.28% 

    5. Margen para Siniestros y Gastos (3-4) 5/3 134,735.3 92.23% 148,434.3 109.03% 13,699.1 10.17% 
 

 
      

 II. SINIESTROS INCURRIDOS 
 

      

    6. Siniestros Totales y Gtos. de Ajustes 6/1 103,850.6 47.28% 101,238.9 45.30% -2,611.8 -2.51% 

    7. Siniestros Recuperados  7/2 45,961.1 62.47% 34,651.1 39.66% -11,309.9 -24.61% 

    8. Siniestros Por Retención (6-7) 8/3 57,889.6 39.63% 66,587.7 48.91% 8,698.1 15.03% 

III. GASTOS OPERATIVOS 
 

      

    9. Costo del  X. L. 9/3 7,807.6 5.34% 7,237.3 5.32% -570.3 -7.30% 
 

 
      

  10. Gtos. de Adquisición 10/1 31,274.8 14.24% 37,571.5 16.81% 6,296.7 20.13% 

  11. Gtos. de Administración 11/1 37,707.8 17.17% 40,783.4 18.25% 3,075.6 8.16% 

  12. Total Gst. Operacionales (10+11) 12/1 68,982.6 31.40% 78,354.9 35.06% 9,372.3 13.59% 
 

 
      

  13. Comisiones de Reaseguros 13/2 16,633.6 22.61% 19,803.7 22.67% 3,170.0 19.06% 

  14. Total Gastos Netos (9+12-13) 14/3 60,156.6 41.18% 65,788.5 48.32% 5,631.9 9.36% 
 

 
      

  15. Resultado Técnico Neto (5-8-14) 15/3 16,689.1 11.42% 16,058.1 11.80% -631.0 -3.78% 

 I V. AREA FINANCIERA 
 

      

  16. PRODUCTOS Y GTOS.FINANCIEROS NETOS 16/1 14,293.9 6.51% 14,710.4 6.58% 416.5 2.91% 

  17. VARIACION NETA POR TIPOS DE CAMBIOS 17/1 4,615.1 2.10% 6,994.3 3.13% 2,379.2 51.55% 

  18. OTROS PRODUCTOS Y GASTOS NETOS          18/1 329.4 0.15% 950.3 0.43% 620.9 188.49% 

  19. Total Produc. y Otros  Finan. Netos (16+17+18) 19/1 19,238.4 8.76% 22,655.0 10.14% 3,416.6 17.76% 
 

 
      

  20.  Resultado Operativo Neto antes del I.R. (15+19) 20/1 35,927.5 16.36% 38,713.1 17.32% 2,785.6 7.75% 
 

 
      

  21. IMPUESTOS SOBRE LA RENTA 21/20 4,617.1 12.85% 5,675.4 14.66% 1,058.3 22.92% 
 

 
      

  22. TOTAL RESULTADO NETO OPERATIVO (20-21) 22/1 31,310.4 14.25% 33,037.7 14.78% 1,727.3 5.52% 
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2. INDICADORES DEL DESEMPEÑO SEGÚN COMPAÑÍA  
 

TABLA 2 
1. EVOLUCION DE LAS PRIMAS TOTALES EMITIDAS Y EL RESULTADO OPERATIVO NETO (DESPUÉS DEL I. R.) 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 1 7 2 0 1 8 VARIACION 

PRIMAS 
TOTALES 

UTILIDAD O 
PÉRDIDA 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS 
TOTALES 

UTILIDAD O 
PÉRDIDA 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS UTILIDAD 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 219,661.9 31,310.4 14.3% 223,503.4 33,037.7 14.8% 1.7% 5.5% 
         

 INISER 52,106.2 11,079.5 21.3% 51,615.9 10,395.1 20.1% -0.9% -6.2% 

 AMERICA 66,577.0 5,486.9 8.2% 63,544.8 6,885.4 10.8% -4.6% 25.5% 

 ASSA 40,688.4 3,775.2 9.3% 47,330.7 3,120.2 6.6% 16.3% -17.3% 

 MAPFRE 16,108.9 602.5 3.7% 16,646.4 885.8 5.3% 3.3% 47.0% 

 LAFISE 44,181.4 10,366.2 23.5% 44,365.6 11,751.1 26.5% 0.4% 13.4% 

         
2. EVOLUCION DE LAS PRIMAS RETENIDAS Y EL RESULTADO TÉCNICO NETO 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 1 7 2 0 1 8 VARIACION 

PRIMAS 

RETENIDAS 

RESULTADO 

TÉCNICO 

RENTABI- 

LIDAD 

PRIMAS 

RETENIDAS 

RESULTADO 

TÉCNICO 

RENTABI- 

LIDAD 

PRIMAS 

RETENIDAS 

RESULTADO 

TÉCNICO 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 146,086.8 16,689.1 11.4% 136,142.8 16,058.1 11.8% -6.8% -3.8% 
         

 INISER 41,536.6 4,402.6 10.6% 39,434.7 2,619.8 6.6% -5.1% -40.5% 

 AMERICA 34,708.7 4,743.0 13.7% 32,018.7 4,222.7 13.2% -7.8% -11.0% 

 ASSA 24,414.3 2,951.5 12.1% 19,628.7 1,716.3 8.7% -19.6% -41.8% 

 MAPFRE 10,268.6 -294.5 -2.9% 10,981.7 -149.1 -1.4% 6.9% -49.4% 

 LAFISE 35,158.6 4,886.5 13.9% 34,078.9 7,648.4 22.4% -3.1% 56.5% 

         
3. EVOLUCION DE LAS PRIMAS TOTALES Y RETENIDAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 1 7 2 0 1 8 VARIACION 

PRIMAS 
TOTALES 

PRIMAS 
RETENIDAS 

RETENCION 
PRIMAS 

TOTALES 
PRIMAS 

RETENIDAS 
RETENCION 

PRIMAS 
TOTALES 

PRIMAS 
RETENIDAS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 219,661.9 146,086.8 66.51% 223,503.4 136,142.8 60.91% 1.75% -6.81% 
         

 INISER 52,106.2 41,536.6 79.72% 51,615.9 39,434.7 76.40% -0.94% -5.06% 

 AMERICA 66,577.0 34,708.7 52.13% 63,544.8 32,018.7 50.39% -4.55% -7.75% 

 ASSA 40,688.4 24,414.3 60.00% 47,330.7 19,628.7 41.47% 16.32% -19.60% 

 MAPFRE 16,108.9 10,268.6 63.75% 16,646.4 10,981.7 65.97% 3.34% 6.94% 

 LAFISE 44,181.4 35,158.6 79.58% 44,365.6 34,078.9 76.81% 0.42% -3.07% 

         
 4.  EVOLUCION DE LAS PRIMAS RETENIDAS Y SINIESTROS POR RETENCION 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 1 7 2 0 1 8 VARIACION 

PRIMAS 
RETENIDAS 

SINIESTR. 
RETENIDOS 

SINIES- 
TRALIDAD 

PRIMAS 
RETENIDAS 

SINIESTR. 
RETENIDOS 

SINIES- 
TRALIDAD 

PRIMAS SINIESTR. 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 146,086.8 57,889.6 39.63% 136,142.8 66,587.7 48.91% -6.81% 15.03% 
         

 INISER 41,536.6 14,568.8 35.07% 39,434.7 16,675.2 42.29% -5.06% 14.46% 

 AMERICA 34,708.7 16,117.2 46.44% 32,018.7 27,224.2 85.03% -7.75% 68.91% 

 ASSA 24,414.3 9,476.3 38.81% 19,628.7 7,288.0 37.13% -19.60% -23.09% 

 MAPFRE 10,268.6 4,678.1 45.56% 10,981.7 4,905.1 44.67% 6.94% 4.85% 

 LAFISE 35,158.6 13,049.2 37.12% 34,078.9 10,495.2 30.80% -3.07% -19.57% 

         
5. EVOLUCION DE LAS PRIMAS RETENIDAS Y GASTOS OPERACIONALES NETOS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 1 7 2 0 1 8 VARIACION 

PRIMAS 
RETENIDAS 

GTS. OPERA. 
NETOS 

EFICIENCIA 
PRIMAS 

RETENIDAS 
GTS. OPERA. 

NETOS 
EFICIENCIA 

PRIMAS 
RETENIDAS 

GTS. OPERA. 
NETOS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 146,086.8 60,156.6 41.18% 136,142.8 65,788.5 48.32% -6.81% 9.36% 
         

 INISER 41,536.6 19,556.5 47.08% 39,434.7 19,134.2 48.52% -5.06% -2.16% 

 AMERICA 34,708.7 10,910.0 31.43% 32,018.7 11,966.0 37.37% -7.75% 9.68% 

 ASSA 24,414.3 9,381.3 38.43% 19,628.7 13,804.9 70.33% -19.60% 47.15% 

 MAPFRE 10,268.6 5,323.0 51.84% 10,981.7 5,493.1 50.02% 6.94% 3.19% 

 LAFISE 35,158.6 14,985.7 42.62% 34,078.9 15,390.3 45.16% -3.07% 2.70% 
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3. INDICADORES DEL DESEMPEÑO EN GRÁFICO DICIEMBRE 2018 
 

Gráfico 2. Participación del Mercado según Primas Emitidas 

                                              
Gráfico 3. 

 
 
Gráfico 4 
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Gráfico 5 
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4. ESTADO DE RESULTADOS ACUMULADO POR COMPAÑÍA ENERO A DICIEMBRE 2018 
 

TABLA 3 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 
ANÁLISIS ESTADO DE RESULTADOS POR COMPAÑIAS ASEGURADORADORAS  

TODOS LOS RAMOS 
DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 

MILES DE DÓLARES 

CONCEPTOS 
GUIA TODO EL SISTEMA I N I S E R AMERICA ASSA LAFISE MAPFRE 

% IMPORTE INDICADOR IMPORTE INDICADOR IMPORTE INDICADOR IMPORTE INDICADOR IMPORTE INDICADOR IMPORTE INDICADOR 

(1)  (3= 4+....8)   (4)   (5)   (6)   (7)   (8)   
  I. PRIMAS EMITIDAS  100.0%  23.1%  28.4%  21.2%  19.9%  7.4%  
    1. Primas Totales Netas de Dev. y Canc.   223,503   51,616   63,545   47,331   44,366   16,646   

    2. Primas Cedidas en Reaseguro 2/1 87,361 39.09% 12,181 23.60% 31,526 49.61% 27,702 58.53% 10,287 23.19% 5,665 34.03% 

    3. Primas Retenidas  (1-2) 3/1 136,143 60.91% 39,435 76.40% 32,019 50.39% 19,629 41.47% 34,079 76.81% 10,982 65.97% 

              
    4. Variación de Reservas de Retención 4/3 -12,292 -9.03% 1,006 2.55% -11,394 -35.59% -3,181 -16.20% 545 1.60% 733 6.67% 

    5. Margen para Siniestros y Gastos (3-4) 5/3 148,434 109.03% 38,429 97.45% 43,413 135.59% 22,809 116.20% 33,534 98.40% 10,249 93.33% 

              
 II. SINIESTROS INCURRIDOS              
    6. Siniestros Totales y Gtos. de Ajustes 6/1 101,239 45.30% 22,442 43.48% 33,709 53.05% 24,206 51.14% 13,587 30.62% 7,295 43.83% 

    7. Siniestros Recuperados  7/2 34,651 39.66% 5,767 47.34% 6,485 20.57% 16,918 61.07% 3,092 30.06% 2,390 42.20% 

    8. Siniestros Por Retención (6-7) 8/3 66,588 48.91% 16,675 42.29% 27,224 85.03% 7,288 37.13% 10,495 30.80% 4,905 44.67% 

III. GASTOS OPERATIVOS              
    9. Costo del  X. L. 9/3 7,237 5.32% 1,272 3.23% 1,099 3.43% 1,157 5.90% 3,231 9.48% 477 4.35% 

              
  10. Gastos de Adquisición 10/1 37,571 16.81% 7,333 14.21% 6,797 10.70% 13,587 28.71% 6,617 14.92% 3,237 19.45% 

  11. Gastos de Administración 11/1 40,783 18.25% 11,897 23.05% 11,059 17.40% 4,975 10.51% 9,829 22.15% 3,023 18.16% 

  12. Total Gastos Operacionales (10+11) 12/1 78,355 35.06% 19,230 37.26% 17,856 28.10% 18,562 39.22% 16,447 37.07% 6,260 37.61% 

              
  13. Comisiones de Reaseguros 13/2 19,804 22.67% 1,368 11.23% 6,989 22.17% 5,914 21.35% 4,288 41.68% 1,244 21.97% 

  14. Total Gastos Netos (9+12-13) 14/3 65,789 48.32% 19,134 48.52% 11,966 37.37% 13,805 70.33% 15,390 45.16% 5,493 50.02% 

                    
  15. Resultado Técnico Neto (5-8-14) 15/3 16,058 11.80% 2,620 6.64% 4,223 13.19% 1,716 8.74% 7,648 22.44% -149 -1.36% 

 I V. AREA FINANCIERA              
  16. PRODUCTOS Y GTOS.FINANCIEROS NETOS 16/1 14,710 6.58% 4,952 9.59% 3,217 5.06% 1,234 2.61% 4,442 10.01% 864 5.19% 

  17. VARIACION NETA POR TIPOS DE CAMBIOS 17/1 6,994 3.13% 2,329 4.51% 1,560 2.46% 690 1.46% 2,041 4.60% 375 2.25% 

  18. OTROS PRODUCTOS Y GASTOS NETOS          18/1 950 0.43% 494 0.96% 88 0.14% 258 0.54% 100 0.23% 10 0.06% 

  19. Total Produc. y Otros. Finan. Netos (16+17+18) 19/1 22,655 10.14% 7,775 15.06% 4,865 7.66% 2,182 4.61% 6,584 14.84% 1,249 7.50% 

              
  20.  Resultado Operativo Neto antes del I.R. (15+19) 20/1 38,713 17.32% 10,395 20.14% 9,088 14.30% 3,898 8.24% 14,232 32.08% 1,100 6.61% 

              
  21. IMPUESTOS SOBRE LA RENTA 21/20 5,675 14.66% 0 0.00% 2,203 24.24% 778 19.96% 2,481 17.43% 214 19.44% 

              
  22. TOTAL RESULTADO NETO OPERATIVO (20-21) 22/1 33,038 14.78% 10,395 20.14% 6,885 10.84% 3,120 6.59% 11,751 26.49% 886 5.32% 

 


